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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou 3D tisku a recyklací

spojenou s odpadním materiálem vznikajícím v procesu technologie FDM.

V úvodní části práce je cílem představit 3D tisk samotný a přiblížit jednotlivé

základní technologie 3D tisku, dále jsou v teoretické části práce zaznamenány

základní materiály používané v technologii FDM a přiblížení pojmu samotné

recyklace. Na závěr teoretické části je přiblížen současný stav na poli recyklace

v technologii FDM.

Praktická část bakalářské práce si klade za úkol návrh a konstrukci

recyklačního zařízení vhodného pro domácí použití a tím pomoct v problematice

využívání odpadních materiálu vznikajícího v procesu technologie FDM. V této

části je zaznamenám vývoj prototypu odpovídajícího na tento problém a jeho

ekonomické zhodnocení.
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1. Úvod a cíl práce

Aditivní výroba (AV) je velmi mladé odvětví strojírenství, které se datuje

teprve do 80. let minulého století. Tato technologie je oproti konvenčním

technologiím založena na principu přidávání materiálu namísto jeho odbírání,

jako je tomu například u soustružení. Tento fakt dovoluje výrobu velmi

topologicky složitých návrhů, které by konvenčními technologiemi nebylo možné

dosáhnout. Jako základní princip aditivních technologií lze považovat postupné

kladení materiálu ve vrstvách. [1]

První patent v oblasti 3D tisku byl podán v USA roku 1986 Chuckem Hallem

a je mu tak možná neprávem přisuzován titul vynálezce 3D tisku. Úplně první

patentovaná aditivní technologie byla stereolitografie (SLA) a nedlouho na to na

sebe nenechali čekat další, jako například technologie SLS (Selective Laser

Sintering) nebo FDM (Fused Deposition Modeling). I přes veliký pokrok v tomto

velmi mladém strojírenském odvětví jsou tyto nejstarší technologie stále jedny

z nejpoužívanějších. [2]

Patenty z 80. let na tyto technologie jsou již veřejné, a to bezpochyby

pomohlo k dalšímu růstu tohoto odvětví, a to například díky nové konkurenci a

komercializaci. Tento fakt se projevil velmi rychle na klesající pořizovací ceně

některých 3D tiskáren a následném rychlém rozšíření do rukou nadšenců. Dnes

není problém ponořit se do aditivních technologií s pár stokorunami.

Nejčastějšími „hobby tiskárnami“ jsou dnes především ty s technologií FDM a to

z důvodu jejich „out of the box“ řešení neboli možnosti tisknutí takřka ihned po

rozbalení z krabice.

Obrázek 1 - Příklad využití 3D tisku [11]
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Jednou z největších výhod AV je především možnost velmi rychlé cesty od

nápadu k prvotnímu dílu, a proto se 3D tisk používá k výrobě prototypů. Tato

praxe je s 3D tiskem natolik spjata, že si našla dnes již hojně používaný název

rapid prototyping (RP). Další, stejně tak veliká přednost, je variabilita ve výrobě,

kdy se zvyšování komplexnosti výrobku nepromítá do zvyšování výrobního času

ani cen.

Využití 3D tisku je dnes velmi pestré, a to od leteckého průmyslu přes

stavitelství až k lékařství nebo šperkařství. Se stále probíhajícím vývojem AT se

bude 3D tisk více ozývat i v našem každodenním životě třeba například

v domácnostech při drobných opravách. [3] [1]

Pro správný a očekávaný výsledek tisku je za potřebí vybrat správnou technologii

3D tisku, správné tiskové parametry a v neposlední řadě materiál.

Dnes je na výběr ze širokého spektra materiálů a vývojem stále další

přibývají. Základní rozdělení je však takové, jestli se materiál nachází v tekutém

nebo pevném skupenství, jestli se jedná o drát nebo prášek, nebo jestli je

materiálem plast, kov, keramika, vosk nebo spoustu dalších.

Cílem této práce je představení obecné problematiky 3D tisku se

zaměřením na technologii FDM, zamyšlení se nad problematikou opakovaného

využití plastového materiálu a s riziky s tím spojenými a představení možností

recyklace odpadu vzniklého v průběhu FDM 3D tisku. Praktická část této práce

zkouší přijít s odpovědí na tuto otázku konstrukcí recyklačního zařízení pro

násobné využití FDM tisknutého materiálu.
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2. Historie aditivních technologií
Historie 3D tisku, tak jak ho známe dnes, se začala psát již před 40 lety. To

bylo období, ve kterém se první vědci začali zajímat o způsob rychlejšího

vytváření prototypů. Jedním z řešení, na které přišli, bylo vytvrzování tekutých

polymerů pomocí laserového paprsku. V 70. letech se touto myšlenkou zabýval

například Japonec Hideo Kodama nebo francouzský tým pod vedením P. A.

Cirauda. Nikdo z jmenovaných však nepodal konkrétní patent na určitou

technologii, a tak toto prvenství patří Američanu Chucku Hallovi, který je znám

především díky první komerčně používané technologii 3D tisku stereolitografii

(SLA) patentované roku 1984. Část vůbec prvního patentu si lze prohlédnou na

obrázku 3.

Historie aditivních technologií (AT) by však mohla sahat až do 19. století a

záleží jen na úhlu pohledu. Za pradávného předchůdce AT by šlo považovat

svařování elektrickým obloukem, které se datuje k roku 1881. Vynálezu 3D tisku

také předcházel vynález inkoustové tiskárny, která dala základ nejedné

technologii 3D tisku.

Zanedlouho po vynálezu Chucka Halla byly patentovány i další postupy

vytvrzování materiálu po vrstvách. V roce 1989 byly zaznamenány dva veliké

průlomy ve 3D tisku a to zejména patentem Carla Deckarda na technologii SLS a

patentem Scotta Crumpa na FDM tisk. Obě technologie pracují na rozdíl od SLA

s materiálem v pevném skupenství. SLS v je technologie založená na postupném

spékání práškového materiálu a FDM pracuje s plastovým drátem (filamentem).

Vynálezce technologie FDM stojí také za založením firmy Stratasys, jedné

z největších v odvětví AT. Časovou osu vývoje 3D tisku si lze prohlédnou tna

obrázku 2.
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S vývojem 3D tisku jako takového se vyvíjely i programy pro něj určené.

Programy jsou potřeba jak pro tvorbu 3D modelů tak ale i pro jejich následné

přeložení do jazyka, kterému 3D tiskárna porozumí. Software má za úkol převést

model (např. ve formátu STL) do jednotlivých vrstev a vygenerovat G kód, díky

tomu pak tiskárna ví kde a jak se pohybovat.

Obrázek 2 - Vývoj AT v 80. létech [2]
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3. Pojmy

3.1. Aditivní výroba (Additive Manufacturing)

Výroba spočívající v přidávání materiálu ve vrstvách na rozdíl od

konvekčních metod, kdy dochází k uberu materiálu. Vrstvy jsou definovány

pomocí CAM softwaru z 3D modelu. Do pojmu aditivní výroba se řadí všechny

druhy 3D tisku jako je například SLA, SLS a FDM. [1]

3.2. Vrstva

Model je před tiskem rozložen do stejně vysokých vrstev. Výška vrstvy

přímo ovlivňuje tiskový čas a výslednou kvalitu povrchu.

3.3. Rapid Prototiping (RP)

Soubor úkonů na jejichž konci se nachází fyzický prototyp vytištěný na 3D

tiskárně. Prototyp většinou není vhodný pro koncové využití a slouží především

pro vizuální představu o modelu. [4]

3.4. RepRap

Mezinárodní open-source projekt založený pro zlevnění 3D tisku. Je

založený na principu samotisknoucích se tiskáren, jinými slovy tiskárny tisknou

prvky, kterými je možná jejich samotná oprava nebo stavba dalších tiskáren. [5]

Obrázek 3 - Patent US4575330 podán Chukem Hallem, SLA [6]
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3.5. Extruder

Část tiskárny, která je zodpovědná za podávání filamentu do Hotendu, kde

se následně taví a vrstvu po vrstvě se skládá na podložku. Extruder může být na

principu přímého nebo nepřímé podávání. Záleží na tom, jakým způsobem je

filament vtlačován do Hotendu. Schéma obou principů si můžeme prohlédnout

viz Obrázek 9.

3.6. Tryska

Je to poslední část samotné tiskárny, která je v kontaktu s extrudovaným

materiálem. Jedna z nejdůležitějších částí Hotendu, která má veliký vliv na

výslednou kvalitu tisku. Trysky se vyrábí ve velikém spektru materiálů a průměrů.

3.7. Hotend

Doslovný překlad zní „horký konec“ což je v podstatě přesné. Jedná se o

důležitý komplet součástek používaných v FDM tisku. Skrze hotend prochází


[…]


možnost budoucí optimalizace nákladů objednáním materiálu přímo od výrobce

z asijského kontinentu.

Komponenta Cena za ks Množství Σ

PID regulátor teploty
+ SSR relé AC + chladič
+ teplotní čidlo v tavné pistoli

739 Kč 1

3 585 Kč

SSR relé DC 179 Kč 1
Zdroj 12V 549 Kč 1
Konektor 4p - samec 22 Kč 1
Konektor 4p - samice 22 Kč 1
Konektor 3p - samec 20 Kč 1
Konektor 3p - samice 20 Kč 1
Konektor 2p - samec 18 Kč 1
Konektor 2p - samice 18 Kč 1
Motor na navíjení cívky 238 Kč 1
Motor na šneku 448 Kč 1
Vypínač 28 Kč 1
PWM regulátor 134 Kč 2
Průchodka 7 Kč 1
Krabice 458 Kč 1
Zásuvka 71 Kč 1
Tavná pistole 269 Kč 1
Přívodní kabel 149 Kč 1
Ložisko 62 Kč 1

Tabulka 4 - Ekonomické náklady
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Ze součtu nákladů z tabulky 4 je patrné, že se náklady na sestavení zařízení

pro recyklaci filamentu blíží výšce nákladů, které by domácnost s lehce

nadprůměrnou produkcí výtisků mohla akceptovat.

Díky této rozvaze můžeme i přibližně odhadnou návratnost projektu.

Průzkumem trhu jsme zjistili, že průměrná cena PLA filamentu za 1 kg se

pohybuje na hranici 600 korun. S těmito náklady na filament by došlo

k teoretické ekonomické návratnosti projektu po recyklaci zhruba šesti

kilogramů materiálu. [27]

51

11. Diskuse
Praktická část této bakalářské práce si kladla za úkol návrh možného

řešení, které by se zabývalo recyklací odpadu vzniklého v procesu FDM tisku. Byl

zkonstruován první prototyp a bylo provedeno jeho odzkoušení bez zátěže.

V prvním testu bude mechanismus vystaven množství otázek, které v této

fázi vývoje nelze ověřit.

Jednou z nich, která bude muset být zodpovězena je kvalita

extrudovaného materiálu. Bude zapotřebí otestovat kvalitu produkovaného

filamentu a zdali bude možné dosáhnout jeho požadovaných rozměrů. Návrh se

vznikem tohoto rizika počítá přípravou dvoupinového konektoru. Ten bude moct

ovládat hotend skrze který bude možné táhnout strunu pro zlepšení jejích

rozměrových vlastností.

Druhé riziko, kterému je návrh vystaven, je zatím nepředvídatelné chování

recyklované struny mezi extrudérem a navijákem. Rychlost chladnutí struny

bude kritická pro udržení jejích rozměrových vlastností. Další vývoj by se měl

zabývat, zdali nebude nutné strunu například rychle ochladit ve vodní lázni. Tento

postup by však vnášel do projektu další nejistoty, které by způsobila možná

přidaná vlhkost ve filamentu.

Posledním z hlavních rizik tohoto projektu je samotný postup recyklátu

z extrudéru. Šnekový podavač je v tomto provedení atypický a oproti

konvenčním způsobům nezajištuje zhušťování materiálu směrem k trysce. Tento

fakt je zapříčiněn důrazem na ekonomickou stránku projektu, avšak není jisté,

jestli toto řešení bude mít za následek požadované vlastnosti.

V průběhu pokračování tohoto experimentu mohou nastat i jiná rizika,

avšak toto jsou představitelé hlavních kategorií, ve kterých je předpoklad

možných komplikací.
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12. Závěr
Rychlý vývoj v oblasti aditivní výroby má za následek převis vzniklého

odpadu nad možnostmi jeho zpracování a snaha o řešení této problematiky je v

dnešní konzumní společnosti důležitější než kdy jindy. S rozvíjející se tendencí

3D tisku po celém světě, bude za potřebí se touto problematikou ještě

dopodrobna zabývat.

Teoretická část této bakalářské práce slouží k seznámení se

s problematikou aditivních technologií. Jedná se o velmi progresivně se

rozvíjející oblast strojírenství, což znamená, že i samotný pojem aditivní

technologie se bude v čase vyvíjet. Byly však představeny základní pojmy a

principy, na kterých stojí oblast 3D tisku tak jak jí dnes známe. V teoretické části

jsou popsány základní technologické principy a při každém z nich byly

představeny i jeho nejpoužívanější technologie tisku. Práce představuje i

materiály, se kterými se můžeme setkat v aditivní výrobě a konkrétně rozebírá

nejpoužívanější nebo něčím zajímavé materiály používané v FDM tisku. Byly

představena úskalí v oblasti recyklace a dva základní pojmy v tomto odvětví, a to

mechanická recyklace a chemická recyklace. Součástí teoretické části je i rešerše

v oblasti dnešní recyklace na poli FDM tisku. Teoretickou část uzavírá přestavení

recyklačních zařízení využívajícíh se pro recyklaci odpadu vzniklého v procesu

FDM tisku. Obě zařízení sloužila jako inspirace k řešení problematiky, již se zabývá

praktická část práce.

Praktická část se snažila přijít s odpovědí na otázku týkající se návrhu

zařízení vhodného pro recyklaci odpadního materiálu z FDM tisku. Výsledkem je

konstrukce jednoho prvního prototypu vhodného právě k těmto účelům.

Prototyp je ve fázi, kdy je plně funkční, avšak čekající na své první testování.

Prototyp se skládá ze tří hlavních částí: z řídící jednotky, extrudéru a navijáku

filamentu. Každá část je podrobně popsána a je sestavena tabulka použitých

komponent. Při konstrukci zařízení bylo dbáno na ekonomickou stránku projektu

s myšlenkou na snazší rozšíření v tiskařské komunitě a tím pomoci v řešení

otázky týkající se nakládání s plastovým odpadem.
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