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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti recyklace filamentu
Jméno autora: Vojtěch Janeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Milan Strolený
Pracoviště oponenta práce: MIKROTECNA PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročnější zejména proto, že se očekává návrh recyklačního systému který neobsahuje jen mechanické
části, ale i elektrické komponenty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny včetně návrhu zařízení a jeho realizace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jednotlivé kapitoly práce jsou dostatečně popsané a logicky na sebe navazují. Zvolený postup práce je správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na dobré úrovni, nicméně jednotlivé kapitoly by mohly být více rozebrány do detailu. V práci ale
nechybí žádná podstatná část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se objevuje minimum překlepů a stylistických chyb. Formální zápisy i terminologie jsou využívány správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů i jejich počet je dostatečný, neshledávám porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Recyklace a ekologie obecně je velmi důležitý aspekt každé výrobní technologie. 3D tisk plastů je v tomto ohledu
trochu opomíjený zejména s ohledem na množství vznikajícího odpadu. Kvituji tak snahu studenta přijít
s alternativou k současným řešením a přispět tak k dalším možnostem práce s odpadem. Některé pasáže
z teoretické části práce by mohly být více rozebrány, nicméně praktická část a vytvoření funkčního prototypu
převyšuje drobné nedostatky.

Studentovi se povedlo vhodně připravit postup prací a z teorie použít potřebné informace k sestavení prototypu,
který má všechny předpoklady k tomu aby správně fungoval. Práci tak doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázka:

Předpokládáte, že zařízení zvládne recyklovat všechny dostupné materiály které se dokáží roztavit nebo si myslíte
že by mohl být nějaký problém ať už se smrštivostí, abrazivitou, atd., takže by byla tato metoda vhodná jen pro
některé z nich?

Datum: 31.8.2023 Podpis:
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Razítko